
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 144 

DETERMINA 
N. 130 DEL 02/02/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paola Scarso

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
STRADE  -  APPROVAZIONE  DELLA  SPESA  DI  €  1.851,52  AD  INTEGRAZIONE  CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN 
FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  BRETELLA 
SERENISSIMA-STADIO,  PROLUNGAMENTO  VIA  MARTIRI  DELLE  FOIBE  FINO  A  VIALE  DELLO 
STADIO. CUP B31B12004220004 - CIG Z72095D445.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
0
2
6
5
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
2
7
/
0
2
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 144 

DETERMINA N. 130 DEL 02/02/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paola Scarso; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.851,52 AD INTEGRAZIONE CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA SERENISSIMA-STADIO, 
PROLUNGAMENTO VIA MARTIRI DELLE FOIBE FINO A VIALE DELLO STADIO. CUP B31B12004220004 - 
CIG Z72095D445.

  

 

                                                               IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2012-2014  e  l’elenco  annuale  2012  approvati  dal 

Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  22/29535  del  24.4.2012  hanno  previsto,  tra  l’altro, 

apposito stanziamento per la realizzazione della bretella Serenissima-Stadio,  prolungamento di 

Via Martiri delle Foibe fino a Viale dello Stadio.

Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29.3.2012  è  stato  approvato  il  progetto 

preliminare  per  la  realizzazione  dell’infrastruttura  sopraccitata,  per  l’importo  complessivo  di  € 

1.7000.000, IVA compresa.

Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  370 del  26.9.2012  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo dell’infrastruttura in oggetto per l’importo complessivo di € 1.700.000,00, IVA compresa. 

Con  determinazione  dirigenziale  PGN  86969  del  23.11.2012  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.700.000,00, IVA compresa.

Nell’ambito delle somme a disposizione del progetto esecutivo è previsto l’intervento di bonifica da 

ordigni  bellici  e  attività  connesse,  da  eseguirsi  preliminarmente  ai  lavori  di  realizzazione 

dell’infrastruttura. 

Con determinazione dirigenziale PGN 29124 del 12/04/2013 è stato  è stato disposto l'incarico di 

coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.  Lgs.  81/08, 

all’ingegnere  Marco  Dal  Cortivo  di  Vicenza,  in  possesso  dei  necessari  requisiti,  mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/06.

Il professionista con nota del 12.3.2013, acquisita al PGN 21367 del 15.3.2013, ha presentato il 

preventivo di  parcella  per l’importo complessivo di  € 8.800,00 + INARCASSA 4% + IVA 21%, 

complessivamente € 9.313,92. L’importo è stato ritenuto congruo, e con il succitato provvedimento 

è stata impegnata la relativa spesa. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 144 

DETERMINA N. 130 DEL 02/02/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paola Scarso; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.851,52 AD INTEGRAZIONE CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA SERENISSIMA-STADIO, 
PROLUNGAMENTO VIA MARTIRI DELLE FOIBE FINO A VIALE DELLO STADIO. CUP B31B12004220004 - 
CIG Z72095D445.

La  spesa  complessiva  di  €  9.313,92,  IVA  compresa,  ha  trovato  capienza  nelle  somme  a 

disposizione del quadro economico di progetto, utilizzando la previsione per spese tecniche.

A causa di mero errore materiale,  la somma impegnata,  così come indicata nella parcella dal 

professionista, non ha contemplato la ritenuta d'acconto del 20% sul totale lordo.

Nel frattempo è anche variata l'aliquota IVA, che è passata dal 21% al 22%.

Il compenso lordo del professionista, pertanto, ammonta correttamente a € 11.165,44, calcolata 

nel modo seguente.

• € 8.800,00 + 4% per INARCASSA + 22% per IVA, complessivamente €  11.165,44, su cui 

verrà operata la ritenuta d'acconto del 20% in sede di liquidazione fattura.

E' pertanto necessario procedere ora all'impegno della spesa di € 1.851,52 per la copertura della 

differenza con quanto impegnato con la determinazione di incarico.

La  somma di  €  1.851,52  trova  copertura  all'interno  delle  somme a disposizione  del  progetto 

esecutivo,  all'impegno  cod.  81537  al  capitolo  1940901  “Strade,  marciapiedi  e  piste  ciclabili: 

riqualificazione e manutenzione straordinaria finanziate con vendita azioni autostrada” del Bilancio 

del corrente esercizio.

Tutto ciò premesso;    

• Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 

126/2014, (regime esercizio provvisorio);

• Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria);

• Visto  il  D.M.I.  24 dicembre  2014 che sposta  il  termine  di  approvazione del  Bilancio  di 

Previsione 2015 al 31 marzo 2015;

• Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del 6/5/2014 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 144 

DETERMINA N. 130 DEL 02/02/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paola Scarso; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.851,52 AD INTEGRAZIONE CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA SERENISSIMA-STADIO, 
PROLUNGAMENTO VIA MARTIRI DELLE FOIBE FINO A VIALE DELLO STADIO. CUP B31B12004220004 - 
CIG Z72095D445.

• Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/6/2014 e n. 238/88038 del 

11/11/14 che approvano il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.) (e 

successive variazioni);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288/102209 del 19/12/2014 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2014-2016  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare la  spesa di  €  1.851,52 per  l'integrazione del  compenso  da corrispondere 

all'ing. Marco Dal Cortivo di Vicenza per l'incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di  esecuzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  della  nuova  bretella  Serenissima-Stadio, 

prolungamento di Via Martiri delle Foibe fino a Viale dello Stadio – CIG Z72095D445;

2. di dare atto che la spesa  di € 1.851,52 trova copertura nell’impegno n.  81537  al capitolo 

n.  1940901   “Strade,  marciapiedi  e  piste  ciclabili:riqualificazione  e  manutenzione 

straordinaria finanziate con vendita azioni autostrada” del bilancio del corrente esercizio, 

finanziato con ricavi da vendita azioni autostrada;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 144 

DETERMINA N. 130 DEL 02/02/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paola Scarso; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.851,52 AD INTEGRAZIONE CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA SERENISSIMA-STADIO, 
PROLUNGAMENTO VIA MARTIRI DELLE FOIBE FINO A VIALE DELLO STADIO. CUP B31B12004220004 - 
CIG Z72095D445.

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014:

6. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2015, verranno definiti 

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

X  Impegno di spesa 1 2015 1.851,52 2015 1.851,52 OK
2 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 3 2017 2017 OK
4 2018 2018 OK

Tot.€ 1.851,52 5 2019 2019 OK
N.: 6 2020 2020 OK
Data: 7 2021 2021 OK

8 2022 2022 OK
9 2023 2023 OK

10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK

OK 1.851,52 OK 1.851,52

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 144 

DETERMINA N. 130 DEL 02/02/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paola Scarso; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.851,52 AD INTEGRAZIONE CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA SERENISSIMA-STADIO, 
PROLUNGAMENTO VIA MARTIRI DELLE FOIBE FINO A VIALE DELLO STADIO. CUP B31B12004220004 - 
CIG Z72095D445.

di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n.  33, trattandosi  di incarico professionale regolato dal D. Lgs.  12/04/2006 n. 163 “Codice dei 

contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione delle  direttive  2004/17/CE e 

2004/18/CE”.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 144 

DETERMINA N. 130 DEL 02/02/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paola Scarso; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 1.851,52 AD INTEGRAZIONE CORRISPETTIVO 
ALL'ING. MARCO DAL CORTIVO DI VICENZA PER INCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA BRETELLA SERENISSIMA-STADIO, 
PROLUNGAMENTO VIA MARTIRI DELLE FOIBE FINO A VIALE DELLO STADIO. CUP B31B12004220004 - 
CIG Z72095D445.

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000: 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Parere _ firmato digitalmente da Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 
7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) il _. Il richiamato parere è stato espresso ai sensi dell'art. 4 comma 
5 del regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza e costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

Motivazioni:  

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


